**β pertinet ad varias actiones:** **① generatim:** CHALC. comm. 157 recte ... et -r mathematicus originem captabit instituendi actus ex prosperitate siderum. RVFIN. Adamant. praef. p. 1, 6 (*in imag.*) -r sitiens *voluisti doceri* (*opp. mutorum animalium more*). Orig. princ. 3, 1, 14 p. 219, 30 quod prius sibi videbatur inconsequens, -r factum probabit (gr. ἐπιστημόνων). AVG. civ. 10, 29 p. 450, 22 ut fidem christianam quasi -r fugere videantur *Platonici*. mus. 5, 5, 10 ad metiendum *versum* ... -r (*[-naliter var. l.]*, quod non aurum, sed mentis est proprium (*postea: vera ... ratione ... non irrationabili opinione*). c. Parm. 1, 6, 11 p. 31, 6 qui multo -ius nolunt tale *crimen* ... de ipsis iudicibus credere. EPIT. Gai 1, 8, 2 *insani substantiam suam -r gubernare non possunt*. SALV. epist. 7, 3 congrue ... et multis modis -r actum est, ut ego ad vos prius scriberem (CASSIOD. var. 3, 24, 2 GREG. M. moral. 29, 71). al. *in medicina* (cf. p. 213, 21. 219, 1. 36sqq.): CHIRON 3 firmissimum adiutorium est ... sanguinis detractio, verum ... si -r et localiter fiat (*postea: ignorantibus rationem. inde VEG. mulom. 1, 21, 1 si -r pro tempore et viribus animalium ... adhibetur*). VEG. mulom. 3 prol. 8 curare -r non potest, qui qualitatem rei, quam curat, ignorat (*cf. HIPPOCR.* mul. 1 l. 316 dum -r ista omnia fuerit percussa). CAEL. AVR. chron. 3, 7, 91 convenit aegrotum fortificari -r. al.

**② speciatim respiciunt actiones, quae fiunt:** **③ sec. rationem doctrinae christi:** IREN. 5, 8, 2 *eos, qui subiiciunt semetipsos spiritui et -r* (*[-naliter var. l.]*) *conversantur in omnibus, iuste apostolus spiritales vocat* (*postea: irrationabiliter vivunt*). CYPR. epist. 73, 3, 1 *cum ex haeresi venientes -r* (*[-naliter var. l.]*) *et libenter amplexi sint baptismum catholicum*. EPIST. pontif. 212 Lucif. epist. 5 l. 24 *pax praeceps euangeliorum -r confirmata* (*opp. interna dispositione fallacie*). AMBR. epist. 5, 25, 2 *a me uno baptizari voluit; quod etsi non -r, sc. factum est* (*inratio- var. l.*), amabiliter tamen erga me suum studium testificatus est. HIER. epist. 39, 5, 1 ne ignoratio scripturarum auctoritatem tibi praebet in luctum *filiae mortuiae et videreris -r errare*. PELAG. in Rom. 7, 22 p. 59, 19 *lex dei est -r* (*[-naliter var. l.]*) *vivere et non duci irrationabilium animalium passionibus* (*opp. prudentia carnis*). RVFIN. Orig. in lev. 5, 2 p. 337, 1 qui ... -r vivant ac divinas leges ... custodiant. princ. 1, 3, 7 p. 59, 11 is qui verbi *dei* vel rationis est particeps, si desinat -r v. al.). 12, 1 p. 94, 17 (*ad p. 216, 26*) omne opus bonum tunc placet deo si -r fiat (*postea opp. insipienter*). RVFIN. Orig. in cant. 3 p. 187, 12 -r cuncta agere et secundum verbum dei actus suos ... temperare. al. **④ sec. modum suum aptum, moderate, temperate** (cf. l. 13): VEG. mulom. 1, 36 si ... mensura servatur, nam ut

emissus -r humor relevat, ita enormiter ablatus evirat. HEGES. 1, 31, 3 p. 59, 6 humanissime milites suscepit, -r duces (*inepte pro gr. I, 356 ἀναλόγως*). PELAG. in I Tim. 4, 6 p. 490, 8 *bonus minister libram in omnibus tenens et omnia -r et moderate dispensans* (CONC. Carpent. a. 527 p. 48 l. 13). COD. Theod. 15, 1, 41 pensiones ... -r inpositas. LEO M. serm. 27, 6 ut ... mundi huius ornatu -r et temperanter utamini. CAES. AREL. serm. 47, 6 -r bibendo (*opp. nimio potu*). 224, 2 vestimenta nitida, honesta et -r ac mediocriter praeparata, non ... nimium pretiosa. al.

**2 respicitur potius condicio rei, quae non casu nec sine ordine, sed certa ratione existit, suam rationem exhibet, ratione intelligi potest** (*saepius ponitur ita, ut de tota sententia iudicetur, sc. fere pro rationabile est cum struct. verbali, e. g. I. 23. 36sqq. 61. 66; cf. GLOSS. II 318, 17 εὐλόγως: merito, -r [III 341, 36 εὖ: -r. al.])*: **a generativi respiciuntur:**

**a varia, quae fiunt (sunt) causa quadam vel ordine sim.:** DIOM. gramm. I 300, 11 *oratio ad indicia exprimenda cogitationis per os sermonemque -r agitatur*. RHET. min. p. 310, 23 (*de consecutione*) adhaerentia ... rebus negotii, quae non ab oratore ex voluntate sumantur, sed quae ipsis rebus negotii -r (-cinabi- var. l.) acciderunt. AMM. 20, 4, 8 his, quae -r poscebantur, parere. AMBR. in Luc. 3, 45 si propositum esset ei *euangelistae successiones describere, -r moveremur, cur ... praepterierit quosdam reges*. PALLAD. c. Ambr. fol. 339<sup>r</sup>, 11 ut quod -r tibi fuer(at) privatim negatu(m) (*sc. definitio fidei*), ... censorio extorquere(s) terrore. HIER. in Matth. 17, 8 *apostoli in monte transfigurationis -r ... non viderunt nisi solum Iesum, ne egs.* AVG. ord. 2, 11, 32 (*antea l. 75*) si quis locum, unde gravibus odoribus serpentes fugantur, -r dicat ita olere causam intuens, quare sit factum, aut poculum, quod medicus confecerit, -r amarum esse vel dulce (*sim. al. ibid.*). LEO M. epist. 122 Conc.<sup>s</sup> II 4 p. 76, 23 *secundum Theophili instructionem* prid(e) non(as) April(es) ... festivitas *paschalis* -r consequetur. serm. 4, 4 cum ... tantum ... videamus praesidium *dei* ..., -r et iuste in ducis nostri meritis ... laetamur (*item 83, 3*). SCHOL. Ter. Bemb. Haut. 231 'vereor' dicit, qui -r terretur, 'formido', qui sine ratione. PRISC. rhet. 1, 4 p. 552, 8 *oratio, qua utilitas fabulae detegitur (re- var. l.)*, ... a quibusdam prima, sed a plerisque -ius postrema ponitur. al. *in sermone commendantis vergit in vim generalem q. e. bene, utiliter sim.* (*cf. falsam var. l. pro mirabiliter DIOSC. 1, 60 p. 34, 12*): MARCELL. med. 8, 165 radix rutaie ... plurimum prodest; vinum quoque ... -r infunditur. 19, 20 radix asparagi ... -r, inponitur (l. om. Plin. med. 1, 19, 3). 33, 22 testiculi tumentes aqua marina -r foventur (*Plin. med. 2, 21, 7 utiliter*). ORIBAS. eup. 2, 1 N 1 La p. 491 *spica nardi* -r ... ad stomachum potata iubat (*sim. Aa, gr. εὐλόγως*). **β quae fiunt ratione naturae vel dei creatoris:** VINDIC. med. 12 raro quidem, sed -r fiet *partus septimo mense (postea: si fuerit perfectus fetus)*. SERV. georg. 1, 425 ('lunas ... sequentes ordine') ordine, id est -r, solem sequentes (*cf. l. 73*). RVFIN. Clement. 8, 44, 4 ea ..., quae -r fiunt, crede quod per providentiam fiant, quae vero irrationabiliter et inordinate, quia naturaliter eveniant et fortuito accident. EVSTATH. Basil. hex. 5, 8, 3 pampinus ... -r multifida formatione perfectus est, ut egs. (*cf. 4 nihil irrationabile factum est: est in omnibus ... sapientia*). CASSIOD. var. 11, 36, 3 *astra* cursus sui terminos -r acceperunt.

**b speciatim respicitur, quod fit sec. rationem:** **a latinitatis vel analogiae gramm.** (*aliter ad artem gramm. spectant l. 15. 61. 67*):

PAVL. FEST. p. 92 'falsius' et 'falsior' cum -r dici possint, non tamen sunt in consuetudine ([*ipsum Verrium potius subst. ratione vel adv. rationaliter usum esse suspiceri*]. *sim. opp.* PRISC. gramm. III 205, 25 cum -r possit dici, in usu tamen non inventur). PROB. cath. gramm. IV 14, 8 *Vergilius plur. 'farra' poetice posuit, non -r*. POMP. gramm. V 276, 16 diligenter et -r ut istis praepositionibus. PRISC. gramm. II 66, 8 *patronymica tam in 'ades' quam in 'ides' inveniuntur ... sed -ius in 'ades'*. EVTYCH. gramm. V 488, 10 *de compositionibus eius verbi q. e. 'dare'* -r non respondentibus primitivo. al. **β convenientiae, consequentiae argumentorum vel appellationum:** SACERD. gramm. VI 430, 21 *inchoativa species* non habet tempus praeteritum perfectum -r: nam res, quae modo incipit, perfecta esse non potest. HIER. tract. p. 527 l. 119 non damnamus aliorum opinionem, nostram sequimur doctrinam ...; sed videamus, quia magis -ius ratio nostra non reprehendit alios, sed nos probat (*i. argumentatione potiore non tam reprehendit, quam probat*). AVG. epist. 170, 9 homo ... adsumptus est a deo ...; ideo valde -r ... patre minor est homo Christus. PRISC. gramm. II 551, 9 mansit participium medium inter nomen et verbum; unde -r hoc nomen est ei ... inditum. BOETH. in herm. comm. sec. 4, 10 p. 269, 2 aliae duas propositiones ex infinito praedicato -r oriuntur, *ita ut ex simplici praedicato*. mus. 2, 20 p. 252, 18 cum ... iure sesqualter triplici opponatur, diapente consonantia diapente ac diapason consonantiae -r putatur opponi. al. **γ congruentiae partium, concinnitatis, proportionis:** SERV. Aen. 7, 698 ('ibant aequati numero') digesti in ordinem ..., congruerent, sicut decebat, -r (*sim. 11, 599 ['compositi numero']*). AVG. ord. 2, 11, 32 cum aliquid videmus congruentibus sibi partibus figuratum,

non absurde dicimus -r apparere, itemque, cum aliquid bene concinere audimus, non dubitamus dicere, quod -r sonat; nemo autem non rideatur, si dixerit 'r olet' egs. (*cf. p. 219, 24*). 2, 11, 34 (*in Verg. Aen. 1, 745sq.*) aliter metra laudamus aliterque sententiam nec sub eodem intellectu dicimus 'r sonat' et 'r dictum est' (*addas l. 2*). 2, 14, 40 *quod extra versum -r ordinatis pedibus curreret, rhythmi nomine notavit (inde ISID. orig. 1, 39, 3)*. MART. CAP. 6, 718 *proposita linea*, quia adhuc non est ἀλογος allii collata et habet quiddam, quod ex se sola perficiat -r, appellatur ὄγητι.

**δ iuris, aequitatis:** TRACT. Pelag. 5, 4, 2 p. 118 *praecepta dei*, si possunt perfici, -r iusteque praecepta sunt, si non possunt, frustra imperat censentur (*antea: merito prohibuit deus*). COD. Theod. 11, 8, 3, 1 quos *magistratus* -r intellexerint arguendos. LEO M. epist. 125 Conc.<sup>s</sup> II 4 p. 78, 15 quae -r ordinata sunt (CASSIOD. var. 3, 19, 1 te -r ordinata [2 ut non sit iniqua ... taxatio]. 10, 22, 2). CANON. Turner I 1 p. 118 rec. II (*sim. al.*) *quidam* -r excommunicati apud omnes esse putentur (*gr. Ioh. Schol. tit. 49, 2 κατὰ λόγον, p. 195 rec. VIII* digne). p. 120 rec. I (*sim. al.*) si ... sententia -r habita et secundum ecclesiasticum canonem fuerit (*cf. p. 215, 11*). CONC.<sup>s</sup> I 3 vers. Tur. p. 117, 11 synodus legaliter et canonica actione destruxit, quae ... iniuriouse et non -r sunt decreta (*gr. I I, 3 p. 48, 17 οὐκεὶ εὐλόγως*). MONTAN. epist. 2, 4 *quaedam municipia ... eidem episcopo* non quidem -r, sed pro nominis dignitate concessimus. CASSIOD. var. 12, 9, 3 si ... filios non reliquit nec ab alio constat -r possideri. LEX VISIG. 5, 4, 9 quam *rem* alter ... recipere -r potuerat. GREG. M. epist. 9, 38 1.12 nullam extitisse causam, pro qua potuissent -r occupari *synagogae* (*opp. l. 5 irrationalitatem*). al. **ε servati cuiusdam modi** (*cf. p. 218, 74*): CONC. Carpent. a. 527 p. 48 l. 16 hoc tantum *pecuniae*, quod clericis ... -r sufficiat (CAES. AREL. serm. 34, 2 hoc solum ..., quod nobis ... -r sufficit). CAES. AREL. reg. virg. 44, 2 *vestimenta* a matre monasterii, quomodo cuique -r necesse fuerit, dispensentur.

**B iuxta adi.; respicitur condicio:** **1 quae propria est animi rationalis:** CHALC. comm. 224 intellectus agitatus et -r ignitus. RVFIN. Orig. princ. 2, 8, 2 p. 154, 12 quis ... -r sensibiles eos *angelos* esse vel mobiles poterit denegare? (*ibid. p. 154, 14 recta ista videtur definitio, quod substantia -r s. et mobilis anima dicatur [postea: sensus rationabilis et motus]*).

**2 quae rationem suam exhibet, sc. fere i. q.:** *ture, merito:* CASSIOD. var. 12, 1, 3 quam periculosest est pati iudicem -r iratum.

**ordinate, aequaliter sim.:** ORIBAS. syn. 5, 43 La p. 77 bene temperatus est homo, quando in corpore videtur medius -r in omnibus e[st] in tenuitatem et spissitudinem egs. (*cf. gr. μέσος ἀκριβῶς*). CONC. Carpent. a. 527 p. 48 l. 16 hoc tantum *pecuniae*, quod clericis ... -r sufficiat (CAES. AREL. reg. virg. 44, 2 *vestimenta* a matre monasterii, quomodo cuique -r necesse fuerit, dispensentur).

**B iuxta adi.; respicitur condicio:** **1 quae propria est animi rationalis:** CHALC. comm. 224 intellectus agitatus et -r ignitus. RVFIN. Orig. princ. 2, 8, 2 p. 154, 12 quis ... -r sensibiles eos *angelos* esse vel mobiles poterit denegare? (*ibid. p. 154, 14 recta ista videtur definitio, quod substantia -r s. et mobilis anima dicatur [postea: sensus rationabilis et motus]*).

**2 quae rationem suam exhibet, sc. fere i. q.:** *ture, merito:* CASSIOD. var. 12, 1, 3 quam periculosest est pati iudicem -r iratum. **ordinate, aequaliter sim.:** ORIBAS. syn. 5, 43 La p. 77 bene temperatus est homo, quando in corpore videtur medius -r in omnibus e[st] in tenuitatem et spissitudinem egs. (*cf. gr. μέσος ἀκριβῶς*). CONC. Carpent. a. 527 p. 48 l. 16 hoc tantum *pecuniae*, quod clericis ... -r sufficiat (CAES. AREL. reg. virg. 44, 2 *vestimenta* a matre monasterii, quomodo cuique -r necesse fuerit, dispensentur).

**B iuxta adi.; respicitur condicio:** **1 generativi:** IREN. 5, 18, 3 I 82 *Christus invisibilis quidem principans -r (-nalter var. l.) et sensuabilitate legem statuens ... super visibilia autem ... regnans manifeste*. AVG. gen. ad litt. 5, 4 p. 143, 1 (*ad Vet. Lat. gen. 2, 5 [ibid.] fecit deus ... omne viride agri, antequam esset super terram) an in ipsa terra causaliter et -r facta sunt viridia, sicut in seminibus iam sunt omnia? (sc. non actu sed potentia; -nalter var. l. et ed. princ.; cf. ibid. p. 143, 12 ea vi, qua sunt in rationibus seminum)*.

**2 speciatim pertinet ad explicationem allegoricam:** RVFIN. Orig. in Rom. 9, 1 I 30 (*ad 12, 1, v. p. 216, 24*) qui membra sua mortificant ..., hostiam ... placentem deo -r offerunt et legem sacrificiorum ... secundum spiritalem intelligentiam compleant (*sim. ibid. 1.96*). ORIG. in Matth. ser. 70 p. 165, 2 qui vult omnia -r intellegere (*antea: 'sedes' corporale aliquod subsellium erit, aut etiam hoc opus habet interpretatione subtiliore?*).

**B in iunctura -r animatus fere pro abl. instr. ratione (respicitur natura Christi; cf. vol. VII 1, 2090, 44, 2096, 48); gr. respondet:** λογικῶς: v. p. 228, 9. νοερῶς: CONC.<sup>s</sup> I 5 p. 145, 36 utrum unitatem dei verbi et ... corporis -r animati factam esse vere confiteatur (*cf. p. 255, 27 animatum intelligibiliter*). DIONYS. EXIG. Conc.<sup>s</sup> I 5 p. 302, 32 quid ... est aliud humanitatis natura nisi caro animata -r? (*cf. Rustic. Conc. I 4 p. 239, 30 intellectualiter, Conc. IV 2 p. 179, 9 sensibiliter*). deriv.: rationabilitas. compos.: irrationalitas.